
Deliberazione n.  133/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 144/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario Amministrativo)

DELIBERAZIONE N.   133/23
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI TORINO

OGGETTO

APPROVAZIONE PIAO 2023-2025

Il  giorno  ventitré  del  mese  di  febbraio  dell’anno  duemilaventitré,  nella  sede  legale
dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della provincia di Torino

Il Consiglio Direttivo
(Verbale n. 04-130/22)

Presente Assente

Presidente BUFALO IVAN X

Vice Presidente SCALICI ANGELO X

Segretario BALDAN ORNELLA X

Tesoriere RUSSO FAUSTO X

Consigliere ARMENIO ROBERTO X

Consigliere CASSINELLI CATERINA X

Consigliere CORSA PATRIZIA X 

Consigliere ESPOSITO SABRINA X (esce alle ore 19:00)

Consigliere GIUGNO BRUNA X (esce alle ore 19:00)

Consigliere LANZARONE SALVATORE X

Consigliere MALARA FRANCESCO X

Consigliere MARTINELLI RANIERI X

Consigliere MEDICI GIUSI X

Consigliere PASQUARIELLO DANIELE X

Consigliere SANFILIPPO SERAFINO GIANNI X

 1/4

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Torino
Via Stellone n. 5 – 10126 Torino

Tel. 011.663.40.06 – Fax. 011.663.66.01
Codice Fiscale 80089990016



Deliberazione n.  133/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 144/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario Amministrativo)

Constatata la presenza del numero legale

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTAZIONE 
ESPRESSA IN MODO PALESE, PER ALZATA DI MANO,

Favorevoli Contrari Astenuti

BUFALO IVAN X

SCALICI ANGELO X

BALDAN ORNELLA X

RUSSO FAUSTO X

ARMENIO ROBERTO X

CASSINELLI CATERINA X

ESPOSITO SABRINA X

GIUGNO BRUNA X

LANZARONE SALVATORE X

MALARA FRANCESCO X

MARTINELLI RANIERI X

MEDICI GIUSI X

PASQUARIELLO DANIELE X

SANFILIPPO SERAFINO GIANNI X

Favorevoli: 14
Contrari:   ==
Astenuti:   ==

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  rinnovo  dei
Consigli Direttivi (Decreto 15 marzo 2018, attuativo della Legge 11 gennaio 2018, n. 3),
nel  rispetto  delle  attribuzioni  delle  cariche,  art.  6,  comma 5, del  succitato Decreto,  in
conformità alla Delibera di questo OPI, n° 2143/22 del 27 dicembre 2022 e nel rispetto
delle attribuzioni di cui al capo I e al capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati
dall’art. 4 della succitata Legge

è  stato  Convocato,  tramite  PEC,  del  ventuno  del  mese  di  febbraio  dell’anno
duemilaventitré, prot. 1272/II.2/23p,

 2/4



Deliberazione n.  133/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 144/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario Amministrativo)

PREMESSO CHE:

il  PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione -, previsto dall'art.  6 del D.L. n.
80/2021  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  113/2021,  è  il  documento  unico  di
programmazione  e  governance  in  cui  confluiscono  programmazioni  cui  le  PPAA di  cui
all’art.1, co. 2 del D.Lgs. 165/2001 erano già tenute, annullando di fatto il Piano Triennale
Anticorruzione 2023-2025

CONSIDERATO

che il PIAO ha durata triennale e viene aggiornato annualmente

DATO ATTO CHE

- i contenuti del PIAO sono definiti con il DPCM 132/2022 che con specifico riguardo
agli  enti  con  non  più  di  50  dipendenti  fornisce  uno  schema  di  redazione
semplificato; 

- l’Ordine  delle  Professioni  Infermieristiche  di  Torino  (“OPI”  oppure  “Ordine”),
rientrando  tra  le  Amministrazioni  con  non più  di  50  dipendenti,  adotta  il  PIAO
semplificato e pertanto non compila le seguenti sezioni e sottosezioni: 

- Sezione 2, nella parte “Valore pubblico” e nella parte “Performance”
- Sezione 4 relativa al “Monitoraggio”

RAVVISATO

- che il PIAO dell’Ordine è stato predisposto in coerenza a criteri di proporzionalità e
di applicabilità della normativa di riferimento e avuto riguardo alla peculiare natura degli
Ordini quali Enti Pubblici a base associativa, meglio espressa dal DL 101/2013, convertito
in L. 125/2013, agli artt. 2, co. 2 e co. 2 bis e dal D.Lgs. 33/2013, all’art. 2bis, co. 2; 

- che la bozza del PIAO già anticipata ai Membri di questo Consiglio, alle Commissioni
d’Albo Infermieri, al Collegio dei Revisori dei Conti e ai Dipendenti è stata deliberata in
seno all’Adunanza di Consiglio del 24 gennaio p.v. (Del. 65/23)

- che  sono  stati  coinvolti  gli  Stakeholders  a  mezzo  pubblicazione  di  specifica
consultazione  sul  PIAO,  dal  27  gennaio  al  15  febbraio  pp.vv.  in  quanto,  il  Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 24 gennaio u.s. aveva ritenuto opportuno
differire, al 31 marzo 2023 il termine per predisporre il Piano;

- che al termine della pubblica consultazione, non sono pervenute richiese di modifica
o di integrazione

 3/4



Deliberazione n.  133/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 144/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario Amministrativo)

TENUTO CONTO

che la presentazione del PIAO 2023-2025 predisposta dal Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  di  questo  Ente,  Sig.  Fiorella  Delpero,  è  ritenuta
meritevole  di  approvazione,  in  quanto  corrispondente  alle  indicazioni  desumibili  dalla
normativa richiamata

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

con voti unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA

di approvare il PIAO anno 2023 – 2025 con l’indicazione che lo stesso verrà pubblicato sul
sito Istituzionale di questo Ordine e su quello del Dipartimento della Funzione Pubblica.

DICHIARA

di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo

Letto, approvato e sottoscritto

Segretario:  Dott.ssa Ornella Baldan ______________________________________
(Responsabile del Provvedimento) 

Presidente: Dott. Ivan Bufalo ___________________________________________
(Legale rappresentante)

Tesoriere:  Dott. Fausto Russo ________________________________________
(Responsabile della gestione economica e contabile) 

 4/4


	Deliberazione n. 133/23
	del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Torino
	OGGETTO

		2023-07-17T13:45:23+0000
	BALDAN ORNELLA


		2023-07-18T12:44:44+0000
	RUSSO FAUSTO


		2023-09-07T09:27:22+0200
	BUFALO IVAN




